pyrrhū regem epirotarū fuit imperator & qui cōsul una cum fabricio ipsuni ad pacem petenda coegit: hic est ille curius qui aurum a sannitib⁹ allatum contempsit. dicens int̄ & nunciate curium malle habentib⁹ au- rum impare q; aurū possidere. Reducesq; ca. i. similes Camillo: qui patriam e manib⁹ gallorū eripuit: & reli- quias ciuiū quæ in capitolio obsidebanēt liberauit & urbē Ro. fere redificauit. Decios: quorū pater bello lati- no: filius bello gallico p̄ salute reip. se deuouerunt. Hinc sta. ptes uestras sequerent̄. Primo gen. or. c. a faciliter erit inquit hostes uinceat nā plures cū pauciorib⁹ pugnabunt. Primo o. quia in exercitu habebat phar- nacem regem armeniæ. quē aliquid uicerat pō. & in regnū collocauerat: habuit & alios reges plurimos ac dy- nastas (ut refert Appianus) qui partim ob inexperienced p̄tēt ob res apud dyrrachiū feliciter gestas elati- pō. ad pugnā hortabanēt Cæ. eos continue puocant̄ & aciem instruentem oñdentes pom. e contra eos ad- monebat. id Cæ. ex inopia summa contingere stimulante deinde exercitu. inuit̄ pugnā ut oñderet. instru- xit: nō sine suo suadentiūq; periculo ac malo. Coactæ. congregatæ. Toto simul utīt orbe: uidelicet qdctūq; comprehendit sub circulo signifero. uidelicet ab australi plaga. usq; ad septentrionē: nā cū uert̄. signifer circulus. ita uertīt ut nunq; discedat ab australi plaga & septentrionē usq; pertingat. iō tm̄ duas ptes ascen- dit. ut non discedat a torrida zona: & illa quā pertingit est australis. plaga ad quam nunq; accedit est septen- trionalis. dicit ergo quicquid habitabile est in toto orbe terrarū. inde ad nos gentes peruenient. quæ nos & signa nostra sequent̄. Sub notō & boream ab australi zona usq; ad septentrionalē. Non ne supersusis. cū igi- tur tot gentes nobiscum sunt. quæ difficultas erit uniuersum Cæ. exercitum circundare extensis cornib⁹. & collectos in mediū ad unum ad oēs usq; ad internationē delere: Supersusis cornibus. acies enim struebant̄ in modū cornuū. Paucas uictoria. d. pauci admodū erunt qui uincant: nam cæteri clamore ipso hostes com- primunt̄ p̄ nimia multitudine. Cæ. nostris non sufficit armis. ob nimia militū suorū paucitatem. Credite pēdentes. poratio est qua auditores cōmouent̄ ad cōmiserationem. locut̄ est p̄ quē res humili. turpes p̄ serunt̄ q; uidelicet ipsa patria. uxores liberi parentesq; affusi genibus ipsos suppliciter rogant. ut se & patria fortiter dimicare uelint. Credite. i. fingite animis. Grandeūm senatū: ingrauescentē ætate. ideo Veturum arma seq. Atq; ipsam domini metuent̄. & ipsam urbē romā credite uobis obuiā pdire: quæ supplex rogat

CVLPI. Cōtulim⁹: in unum adduxim⁹. Clari ui- ut reges tetrarchæ. Dinaste. i. potentes. Saera imagi- ne: uenerabili exemplo & apparentia. Reduces: in ui- tam reuocatos. uouentes caput fatale: qui pro rep. se deuoueret. Hinc starent: hinc faueret nobis. Coactæ coadunate. Excūere tantas man⁹: emisere ad prælia- dum quot alias nūq;. Quicqd hoīūm: quotcūq; homi- nes cōtinemur inter meridiē & extremū septentrionē hoc est in hac tēperata zōa impugnam⁹. Sum⁹ sub no- ton & boream: sub meridiē & septentrionē. Cōpren- sum līmite: q; cōprēdit & terminat̄ extrēa pte zodai- ci hoc est tropico cācri & circulo arctico: Circulū. n. signiferū zodaicū dicim⁹. Nō ne: facile se obruere & circūuenire Cæ. posse oñdit. Cornib⁹: acieb⁹ extrēis Paucas uictoria dextras exigit: sat sunt ad uictoriā pa- uci fortissime dimicātes sic supra. Ciulia paucae bella man⁹ facient. Nō sufficit: nō p̄t oīs n̄os exercere ad suos cōficiēdū. Credite: a pietate & miseratōe mouer̄ aīos irritareq; studet. E sūmis mœnib⁹: et tectis e fene- stris. Senatū grādeūt: senatores senes. Vetusq; æta- te. q; militare nō p̄t. Occurrere: occurrēdo p̄cari. Me- tuentē dñi: q; metit libertatē emitere & Cæ. subiugari Populū futurū. miores q; sunt futuri serui si fortiter n̄ pugnaueritis. Hæc turba. minores. Hæc: præsens po- pulus. Si qs. cōmiseratio qua exponit euētura sibi in cōmoda præter dignitatē. Tāta pignora: tā magnas & urgentes cās & tot uobis chariflma.

COMNIBO. Subire pericula clari ēt si ab inferis excitarenēt pīsci illi ac reip. amatores uiri. non dubiū ē quin partes nostras secuturi sint. Sacra ima. qa ima- gine pīscorū patrū repræsentāt. quia reip. amatores fuerūt. Darent fa. i. si ita dii uellent. ut hi a mortuis re- surgerent: Curios. i. similes curiis. ut curius. qui cōtra

ut libertatē suā defendere uelitis. Metuentē dñm tyrannū: cū iā pridē in libertatē uixerit. Credite qui nunc est: credite nō mō pentes: sed ēt posteros p̄cib⁹ agere uobiscū: ut se libertatēq; suā defendatis Hæc libera nasci: referē ad illud q; dixit: pp̄lm futurū. idest posteri qui uolunt in libertate nasci. Hæc uult turba mori: scilicet qui sunt præsentes. qui cupiūt uitā suā in libertate finire. Si quis est pignora tanta locus indignatio nis est cū p̄ferun̄ res indignæ: ætate fortuna honoř beneficis quas passi uel perperluri sunt iō recte magis oratorib⁹: q̄ poetis ascribit Lucan⁹. Si q̄s oratores: indignas pr̄st̄nis beneficiis & ætate oñdit: cōmouet in dignationē. Pignora. i. signa amoris: q̄a ab incunte adolescentia: bene de republica pōpeius meruerat.

CSVLPI. Voluerer ante pedes: p̄sterineret me & in genua ad misericordiā excitandā erigerem. Ludi brium: irrisio. Pudor: infan̄ia uestra ex ignauia. De precor fata: auerto repello infelicitatē. Turpes ānos extremi cardinis. infamem uitam ultimæ ætatis meæ extremus enim uitæ cardo est senectus in qua ultima ætas se uertit. Flagrant: exercitant ardēt. Voce: oratione: Virtus erigit: magnanimi euadunt. Si: quāuis. Placuit mori: constituit uelle mori. p̄ dignitate patrie pompeiiq; defendenda. Si: quia. Concurrunt: cōcurrere incipiunt. Vt trinq;: a Cæsarīs & pompeii castris. Pari: concitato. Hos: pompeianos: Irarum: Cæsarīs quem metuebant. Illos: Cæsarianos. Hæ facient: con questio & deploratio futuræ calamitatis. Facient: extinguent tñ hoīum quantū ætas futura nō poterit reparare: ēt si in pace perpetua uixerit. Nō expleat: cō pleat & reparet. Vt: quāuis. Vacet a ferro: uiuat in pace. Iste mars: istud præliū. Futuras: ceciderūt enim ex quib⁹ erant in numeri alii orituri. Fui uenientis: futuræ ætatis. Erepto natale: subtracta nativitate. Feret auferet. Nomen latinū: numerosi milites populorum latinorū. Fabula: quia non crēdet latiū adeo populo rum suis. Gabios. gabii in prænestina uia siti ubi la thomiae sunt plusq; reliquæ lapides Romæ suppeditantes distant Roma & prænestē ex æquo stadia centum. Veos: ueii oppidū i eturia ad uicesimū ab urbe lapidem uicinūq; fidenatibus. Chorāq; oppidū in latio quod a chora fratre tyburti conditū est ad sinistrā uitæ appiæ non longe auelitris. Albanos lares. albā ipsam quæ deleta est. Laurentinos: laurentū op. in latio latini regia. Rus uacuū: inhabitatū & est opposi tio. Nocte coacta: qua ipse cogit ire ad sacra quæ illic fiunt ioui albano in latinis serīis ex ueteri nūma: pō pilii instituto. Iussisse: quod iusserit. Non carpsit. nō imminuit hæc oppida. Edax: cōsumptrix rerū & quæ atterit omnia. Monumenta putria. uestigia & reliquias solutas & lapsas. Crimen ciuile. culpā belli ciuilis. Quo: in quā miserā sortē recidimus ut nec urbes replere nec agros colere ualeamus.

COMNIBO. Voluerer ante pedes: idest p̄sterineret pedib⁹ uestris. Magnus nisi uincitis: oñdit nūc res indignas ætate & fortuna. Deprecor: idest depello. Vt Naso Sæpe sc̄or mortē: mortē quoq; deprecor id: Ultima fata idest fortunā ultimæ senectutis: Tur: ex. car. an. idest articulos mortis quia iā sum in fine uitæ Ne discā seruire senex: ne postquā ad senectutē puerero: in seruitute uiuere incipiā. Tā mœsta locuti nūc dicit quo aio milites sui fuerint audita oīone pompeii dicit oīs incitatos esse ad pugnā: ut si moriendū ēt non recusarent. Flagrant: scilicet ad pugnā. Locuti tam mœsta: cum ad cōmiserationē moueret omnes. Pla cuīt: scilicet ipsis militib⁹: si pompeii: timerēt uera: uidelicet ēt si uerum esset quod instare uident. uicto pō peo diligebat potius mori: quam tantum nefas uidere. Vt trinq; scilicet a Cæsare & a pompeio. Pari motu. idest pari impetu irarum. Irarum metus. hos pompeianos uident enim seruitutem paratam esse omnibus. si uicti fuerint. Illos. scilicet Cæsarianos: qui superabant cū Cæsare regnare: si uincerent. Hæ facient dextræ poeta antequam pugnam describat inter utrūq; gestam deplorat calamitatem. non unius: aut alterius populi sed totius orbis terrarū. dicit enim tot milia uirorū hac pugna cecidisse: quod omnis ætas refarcire nō posset. Nec humanū genus reparet omnibus usq; ad extremū finem mundi recuperari non poterunt. Vt quāuis. Vacet a ferro. i. quāuis bella nulla postea sequantur. Feret: pro ausert. Erepto natale. i. patribus quia patres natalia sunt filiorum. Tunc omne la. fa. no. erit post bella ciuilia nomen latinum q; apud gentes maximā famā habet. tūc fabula erit omnes. n. latini nominis urbes uere paulo post euerterent ut uix murorū uestigia remaneant sicuti ēt sc̄m est. Tūc post bella ciuilia. Fabula. i. nomē uacuū & inane erit. Gabios